
COMUNE DI COSTA VOLPINO
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 –

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE N° 175 del 17/12/2020  

OGGETTO: EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19: CONCESSIONE CONTRIBUTO 
STRAORDINARIO ALLE SCUOLE DELL'INFANZIA PARITARIE DI 
COSTA VOLPINO.  

L'anno duemilaventi, addì diciassette del mese di Dicembre alle ore 14:00, presso la sede 
municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, che si è svolta alle ore 17:40

Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica Presenza Assenza
BONOMELLI MAURO SINDACO X

CAPITANIO MARIA GRAZIA ASSESSORE X
BAIGUINI FEDERICO ASSESSORE X

RINALDI PATRICK ASSESSORE X
FIGAROLI SIMONA ASSESSORE X

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0

Assiste il Segretario Comunale, Dott. Giovanni Barberi Frandanisa, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco Mauro Bonomelli,  assume la presidenza 
ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la 
seguente deliberazione:



OGGETTO: EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19: CONCESSIONE CONTRIBUTO 
STRAORDINARIO ALLE SCUOLE DELL'INFANZIA PARITARIE DI COSTA 
VOLPINO.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione riportata in calce

Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i Pareri favorevoli in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti responsabili ai sensi dell’articolo 49, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Con Voti unanimi e favorevoli palesemente espressi;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione n. 253 del 15/12/2020  riportata in calce alla presente.

2. Di dichiarare con successiva e separata votazione, unanime e palese, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile.



Proposta di Deliberazione N° 253 del 15/12/2020 

 VISTE:
- la convenzione tra il Comune di Costa Volpino e la Scuola dell’Infanzia paritaria “Don 

Michele Negrini” di Volpino per il biennio scolastico 2019/2020 – 2020/2021, approvata 
con la deliberazione della Giunta comunale n. 126 del 10/10/2019 e sottoscritta in data   
06/11/2019 ;

- la convenzione tra il Comune di Costa Volpino e la Scuola dell’Infanzia paritaria “Asilo 
infantile Annunciata Baiguini in Qualino” per il biennio scolastico 2019/2020 – 2020/2021, 
approvata con la deliberazione della Giunta comunale n. 127 del 10/10/2019 e sottoscritta in 
data 06/11/2019;

EVIDENZIATO che l’Amministrazione Comunale riconosce il ruolo di “servizio alla collettività” 
svolto dalle suddette scuole paritarie e  ne sostiene l’attività mediante la concessione di un 
contributo annuale,  il cui importo viene determinato nell’ambito del Piano Comunale per il diritto 
allo Studio, finalizzato a contenere le rette di frequenza per gli alunni residenti in Costa Volpino 
nonché  a contribuire  ai costi di gestione della Scuola  e agli  interventi di formazione continua in 
servizio del personale educativo e docente;

VISTE le seguenti richieste presentate  dalle scuole paritarie al fine di ottenere l’assegnazione  di 
un ulteriore contributo straordinario di  € 10.000,00  a titolo di sostegno economico in relazione alle 
difficoltà riscontrate nell’anno 2020 per effetto delle misure adottate per contrastare la diffusione 
del Covid-19:

- Parrocchia Santo Stefano di Volpino  ente gestore della Scuola dell’infanzia don Negrini di 
Volpino, acquisita al registro di protocollo dell'ente al n. 18173 del 27/11/2020;

- Asilo infantile Annunciata Baiguini di  Qualino, acquisita al registro di protocollo dell'ente 
al n. 18326 del 30/11/2020;

PRESO ATTO che  l’attuale emergenza sanitaria Covid 19 ha comportato, nel periodo da marzo a 
luglio 2020, la chiusura anche dei servizi educativi e scolastici, determinando il mancato incasso 
delle rette delle famiglie da parte degli enti gestori;

PRESO ATTO altresì che gli enti gestori delle scuole paritarie richiedenti il contributo hanno 
evidenziato  che:

- per adeguare la riapertura dei servizi educativi e scolastici dallo scorso mese di settembre 
2020  in sicurezza rispetto ai vigenti protocolli in materia di prevenzione della diffusione del 
contagio da Coronavirus, hanno dovuto sostenere ulteriori ed imprevisti oneri, che hanno 
ulteriormente gravato sulla quadratura dei loro bilanci, determinando un’ulteriore instabilità 
economica;

-  i contributi ministeriali ottenuti a titolo di ristoro delle mancate entrate delle rette sono 
insufficienti a coprire l’intero ammanco subito nella prima parte dell’anno;

- vi sono oggettive  difficoltà delle famiglie a sostenere in maniera costante e certa i costi 
delle rette per la fruizione dei servizi, soprattutto nel caso di lavoratori attualmente in cassa 
integrazione e/o licenziati che, in taluni casi, hanno anche comportato il ritiro o la non 
iscrizione del minore al servizio educativo / scolastico;



- per garantire la quadratura del bilancio economico dei servizi potrebbe rendersi  necessario 
un imminente aumento dell’entità delle rette dovute dalle famiglie per l’accesso ai servizi 
educativi,  determinando un’ulteriore negativa ricaduta sulle famiglie;

- senza una riquadratura dei propri bilanci il funzionamento dei servizi potrebbe essere, a 
breve, a rischio di chiusura/interruzione forzata per mancanza di risorse, determinando gravi 
conseguenze organizzative alle famiglie dei bambini che lo frequentano, che sarebbero 
quindi costretti ad individuare altre soluzioni, magari anche più onerose o meno adeguate sul 
piano educativo/ formativo dei loro figli, con un generale impoverimento della crescita dei 
minori;

RAVVISATA la necessità di garantire attivi e funzionanti le scuole dell'infanzia paritarie presenti 
sul territorio comunale, considerata la loro rilevante funzione sociale, oltre che prettamente 
educativa,   con l’obiettivo di inserire nella società civile i giovani che le frequentano, insegnando i 
valori fondamentali ed il rispetto delle norme di condotta, anche in termini di prevenzione dei 
fenomeni di disadattamento sociali dei minori e delle conseguenze che ne derivano per l'intera 
comunità;

VISTA la Legge 10 marzo 2000, n. 62 “Norme sulla parità scolastica e disposizioni sul diritto allo 
studio e all’istruzione”;

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 65, recante “Istituzione del sistema integrato di 
educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, 
lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

VISTI:
- il Decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 

2020, n. 77, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, 
nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” ed in 
particolare l’art. 112  che istituisce il “Fondo comuni ricadenti nei territori delle province di 
Bergamo, Brescia, Cremona, Lodi e Piacenza e comuni dichiarati zona rossa” da destinare 
“ad interventi di sostegno di carattere economico e sociale connessi con l'emergenza 
sanitaria da COVID-19”;

- il Decreto del Ministero dell'Interno del 27 maggio 2020 “Riparto a favore dei comuni delle 
Province di Bergamo, Brescia, Cremona, Lodi e Piacenza, sulla base della popolazione 
residente, del fondo, istituito con una dotazione complessiva pari a 200 milioni di euro, 
destinato ad interventi di sostegno di carattere economico e sociale”;

VISTO il “Regolamento per la concessione di contributi, patrocinio ed altri benefici economici” 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 86 dell’11/12/2018 e in particolare l’art. 1, 
comma 2 il quale prevede che le norme contenute nello stesso non si applicano ai contributi e 
benefici economici alle scuole per funzioni istituzionali; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2020/2022, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. n. 65 del 20/12/2019 e successive variazioni;
 



DATO ATTO che l’importo che l’Amministrazione intende destinare quale contributo 
straordinario a favore delle Scuole per l’Infanzia paritarie,  pari a complessivi € 20.000,00,  è 
stanziato  al capitolo 12051.04.171751 denominato ” Covid-19 - Contributo interventi a favore delle 
famiglie (art.112)”  del Bilancio di Previsione 2020,  finanziato con i fondi assegnati dallo Stato al 
Comune di Costa Volpino ai sensi dell’art. 112 del D.L 34/2020;

EVIDENZIATO che le Scuole per l’Infanzia “Don M. Negrini” e “Asilo Infantile Annunciata 
Baiguini” svolgono i servizi scolastici con modalità non commerciali e pertanto i suddetti contributi 
non rilevano ai fini dell’applicazione della disciplina sugli Aiuti di Stato, non configurandosi  alcun 
esercizio di impresa ai sensi dell’art. 107 del TFUE (2016/C262/01), come si evince dalle 
dichiarazioni dei  relativi enti gestori   pervenute al protocollo comunale in data 10/12/2020;

PROPONE

1) di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente proposta di 
deliberazione;

2) di concedere i seguenti contributi straordinari alle Scuole dell’Infanzia Paritarie site sul 
territorio comunale a titolo di sostegno economico in relazione alle difficoltà riscontrate 
nell’anno 2020 per effetto delle misure adottate per contrastare la diffusione del Covid-19:
- € 10.000,00 a favore dell’Ente Parrocchia di Volpino S. Stefano, ente gestore  della 

Scuola dell’Infanzia paritaria “Don Michele Negrini” di Volpino;
- €   10.000,00 a favore dell’ “Asilo infantile Annunciata Baiguini” di Qualino;

3) di dare atto che i suddetti contributi non rilevano ai fini dell’applicazione della disciplina 
sugli Aiuti di Stato, non configurandosi  alcun esercizio di impresa ai sensi dell’art. 107 del 
TFUE (2016/C262/01); 

4) di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa e Servizi alla Persona l'adozione dei 
successi atti amministrativi per l'assunzione dell’impegno di spesa e la liquidazione dei 
contributi;

5) di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs n. 267/2000.

 



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.

 IL SINDACO
Atto Firmato Digitalmente

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Atto Firmato Digitalmente

    

         
    
     

    


